attraverso l'Appennino. Modena, Tip. Sociale, 1884; in-8°, di pp. 20.

Ritiene che Annibale " da Piacenza passando per il Parmense e percorrendo una parte

della valle del Taro, varcasse l'Appennino verso le sorgenti della Magra „.

83. Faltin (G.). Ber Einbruch Hannibals in Etrurien.

— in Hermes Zeitschrift fiir classische Philologie, di Berlino, voi XX [1885],

p. 1 e sgg.

Sostiene cbe Annibale nella primavera del 217 penetrò in Etruria per il passo di Pontre-

moli e cbe da Lucca si rivolse ad oriente traverso i paduli e la Valle dell'Elsa.

84. Bainusso (A. F.). Luni.

— nella Guida-dizionario ligure della corografia e del commercio di Genova e Pro-

cincia, 1887-88, notizie statistiche, corografiche, storiche, ecc. S. Margherita Ligure [Chia-

vari, Tip. degli Artigianelli], 1887, pp. 584-586.

Sembra incredibile che in sei colonne di stampa si possano affastellare tanti spropositi.

85. Madwig (prof. Gio. Nicolao). De iure et condicione Coloniarum populì Bo-

mani quaestio historica.

— in Jo. Nicolai Madwig professoris Hauniensis. Opuscula academica, ab ipso

iterimi collecta, emendata, aucta. Hauniae, sumptibus librarne Gyldeudalianae (Hege-

liorum patris et filii). Typis excudit Fr. Bagge, MDCCCLXXXVII; in-8°.

In questa dissertazione, che vide la luce nel 1832 e fu ristampata più volte, a p. 233

del testo afferma: " Sed duobus minibus civiuni Romanorum, qui a. 177 Lunarn deducti sunt,

" quinquagena et singula jugera et semisses agri dati sunt, ingenti discrimine (Liv. XLI, 13,

" al. 17). Ea colonia Liguribus opposita est loco opportunissimo „. E, in nota, aggiunge: " Est

" aliqua in hac colonia difficultas. Nam apud Livium in editione prima est Lunam
;
quod Kreys-

" sigius, qui codicem, qui unus superest, adbibuit, Lucani edidit, Drakenborchii id commen-

" dantis rationes secutus esse potest. Apud Velleium autem a. 178 (189-11) Luca deducta

89 BIBLIOGRAFIA STORICA DELLA CITTÀ DI LUNI E SUOI DINTORNI 201

" dicitur, quam apud Livium substituunt. Sed quomiuus ea eiviuni esse potuerit, obstat, quod

" Cicero {ad Fani il., XIII, 13) municipiuni Lucense noruinat, et Festus (s. v. Municipmni) inter

" esempla eorum, quid ad civitatem ex peregrinitate pervenerint, Lucenses ponit. Itaque Lunae

" nomen eo magis restituendum puto Velleiique textum potius ex Liviano emendandum, quod

" apud Liv., XLV, 13, Lttnenses coloni Eomani a. 168 cum Pisanis controversiam de agro

Imbuisse narrantur, qui quod remotiores a Pisanis Drakenborchio videntur, nescimus, quam
" late regio circumiecta in dicione Pisarum, florentissimae in hac Etruriae parte civitatis fuerit.